

## COMUNICADO DE PRENSA

### **Endeavour Silver reporta una producción de plata récord en el 4° trimestre de 2014 y logra su 10° año consecutivo de crecimiento en cuanto a producción de plata.**

---

*Vancouver, Canadá – 12 de enero de 2015 - Endeavour Silver Corp. (clave de pizarra EDR (TSX) y EXK (NYSE))* reporta un récord de producción de plata de 2,009,172 onzas (oz) en el cuarto trimestre de 2014 (un incremento de 4% en comparación con el cuarto trimestre de 2013), así como 15,127 oz de oro (14% menos en comparación con el cuarto trimestre de 2013) a través de las tres minas de plata que tiene en operación en México: la Mina Guanaceví, en el estado de Durango, y las Minas Bolañitos y El Cubo, en el estado de Guanajuato.

Como resultado, 2014 representó para la Compañía su 10° año consecutivo de crecimiento en producción de plata con un total de 7,212,074 oz de plata (un aumento de 6% en comparación con 2013), al tiempo que produjo 62,895 oz de oro (una disminución de 17% en comparación con 2013). La producción de plata equivalente cerró en 11.6 millones de oz con una proporción plata-oro de 70:1.

#### **Aspectos destacados del ejercicio 2014 (en comparación con el ejercicio 2013)**

- La producción de plata alcanzó 7,212,074 oz, un incremento de 6%
- La producción de oro disminuyó 17% hasta ubicarse en 62,895 oz
- La producción de plata equivalente cerró en 11.6 millones de onzas (con una proporción plata-oro de 70:1)
  - Las onzas de plata vendidas ascendieron a 6,539,686 oz
  - Las onzas de oro vendidas totalizaron 58,323 oz
  - El inventario de lingotes al final del año incluyó 418,564 oz de plata y 1,052 oz de oro
  - El inventario de concentrado al final del año incluyó 86,518 oz de plata y 1,326 de oro

#### **Aspectos destacados de la producción del cuarto trimestre de 2014 (en comparación con el cuarto trimestre de 2013)**

- La producción de plata alcanzó 2,009,172 oz, un incremento de 4%
- La producción de oro disminuyó 14% hasta ubicarse en 15,127 oz
- La producción de plata equivalente cerró en 3.1 millones de onzas (con una proporción plata-oro de 70:1)
  - Las onzas de plata vendidas ascendieron a 2,000,253 oz
  - Las onzas de plata vendidas totalizaron 13,635 oz

Bradford Cooke, Director General Ejecutivo, comentó: “Endeavour alcanzó en 2014 nuevos récords en cuanto a producción trimestral y anual proveniente de nuestros complejos mineros, lo cual se vio impulsado por la marca que para su desempeño impuso la mina Guanaceví. Superamos el techo de nuestra guía de producción de plata en 5%, aunque nuestra producción de oro se quedó corta en un 3%. Nuestro grupo de operaciones debe ser elogiado por su soberbio esfuerzo del año pasado.

“El excelente desempeño de la mina El Cubo en el cuarto trimestre también debe ser destacado, ya que nos permitió cumplir con nuestra guía para 2014 en cuanto a un aumento de la producción de 36% para ocupar la totalidad de la capacidad de la planta de El Cubo para finales de año. La mina Bolañitos operó ininterrumpidamente a su capacidad a lo largo del año y cumplió sin contratiempos con su guía operativa”.

“Los bajos precios de los metales siguieron aquejando a la industria minera en 2014; estoy orgulloso de nuestro equipo directivo por sus constantes esfuerzos para reducir la totalidad de nuestros costos sostenidos todo incluido ante este difícil entorno. Seguimos enfocados en lograr una mayor optimización de nuestras operaciones mineras a fin de asegurarnos de que cada mina genere saldos positivos de flujo de efectivo operativo durante la baja actual de los precios de los metales”.

### **Aspectos destacados de las operaciones de 2014**

#### **Producción consolidada**

Trimestre concluido el 31 de dic.			Hechos destacados de 2014	Año concluido el 31 de dic.		
2014	2013	% Variac.		2014	2013	% Variac.
374,212	379,480	(1%)	Rendimiento (toneladas)	1,404,406	1,537,984	(9%)
2,009,172	1,931,717	4%	Onzas de plata producidas	7,212,074	6,813,069	6%
15,127	17,686	(14%)	Onzas de oro producidas	62,895	75,578	(17%)
1,950,037	1,855,108	5%	Onzas de plata producidas por pagar	6,996,916	6,593,805	6%
14,557	16,612	(12%)	Onzas de oro producidas por pagar	60,518	72,562	(17%)
2,000,253	2,155,326	(7%)	Onzas de plata vendidas	6,539,686	7,151,963	(9%)
13,635	18,960	(28%)	Onzas de oro vendidas	58,323	81,119	(28%)

#### **Producción por mina en 2014**

Producción por mina	Toneladas producidas	Toneladas por día	Grado Ag gpt <sup>(1)</sup>	Grado Au gpt <sup>(1)</sup>	Recuperación Ag %	Recuperación Au %	Plata (oz)	Oro (oz)
Guanaceví	423,251	1,160	314	0.65	84.0%	86.4%	3,587,639	7,641
Bolañitos	567,873	1,556	148	2.36	88.7%	86.1%	2,396,179	37,108
El Cubo	413,282	1,132	105	1.59	88.0%	85.9%	1,228,256	18,146
Consolidado	1,404,406	3,848	185	1.62	86.2%	86.1%	7,212,074	62,895

1) gpt = gramos por tonelada

#### **Producción por mina en el cuarto trimestre**

Producción por mina	Toneladas producidas	Toneladas por día	Grado Ag gpt <sup>(1)</sup>	Grado Au gpt <sup>(1)</sup>	Recuperación Ag %	Recuperación Au %	Plata (oz)	Oro (oz)
Guanaceví	102,375	1,113	358	0.70	87.0%	90.5%	1,024,762	2,085
Bolañitos	145,408	1,581	148	2.03	88.3%	83.2%	611,271	7,900
El Cubo	126,429	1,374	106	1.51	86.6%	83.8%	373,139	5,142
Consolidado	374,212	4,068	191	1.49	87.3%	84.4%	2,009,172	15,127

## Mina Guanaceví

- La producción récord de plata fue de casi 1 millón de oz por encima de la guía en tanto que la producción de oro se apejó a la guía; por su parte, los altos factores de recuperación y leyes de plata y oro se vieron compensados en parte por una menor producción
  - Se perforaron 8,892 metros (m) con fines de exploración en 23 barrenos
  - Se completaron 3.2 kilómetros (km) de desarrollo minero
  - Se descubrieron dos nuevas áreas de mineralización de plata en [Porvenir Centro](#) y [Santa Cruz Sur](#)
  - Se plantaron 17,400 árboles en 2014 y se obtuvo el distintivo de “Empresa Socialmente Responsable”

En Guanaceví, los altos factores de recuperación y leyes minerales, principalmente del yacimiento Porvenir Cuatro, ayudaron a que la mina impusiera marcas en cuanto a producción trimestral y anual. La perforación con fines de exploración trazó exitosamente nuevas zonas de mineralización de plata-oro de alta ley en el área Porvenir Centro, entre las minas Porvenir Norte y Santa Cruz y el área Santa Cruz al sur de la mina Santa Cruz.

Los hechos destacados en materia de perforación incluyen 296 gpt de plata y 1.85 gpt de oro (426 gpt de plata equivalente (AgEq)) por encima de 11.1 m de ancho real (12.4 onzas por tonelada (opT) de AgEq por encima de 36.4 pies (ft)), en el barreno SCS3S-1, y 1,360 gpt de plata y 38.3 gpt de oro (3,987 gpt de AgEq) por encima de 0.57 m de ancho real (116.2 opT de AgEq por encima de 1.9 ft), en el barreno UNP4-3. La plata equivalente se calcula a una proporción de 70: 1 plata: oro. Los hechos destacados en materia de perforación se resumen en la siguiente tabla:

Barreno	Estructura	De (m)	Ancho real (m)	Au (gpt)	Ag (gpt)
SCS1S-1	Santa Cruz Incluyendo	210.85	4.71	1.88	442
		211.90	0.44	2.69	1,455
SCS1S-3	Santa Cruz	182.50	1.50	0.56	161
SCS1S-4	Santa Cruz Incluyendo	344.00	3.58	1.31	354
		348.95	0.34	2.27	907
SCS1S-5	Santa Cruz Incluyendo	376.95	3.94	1.91	681
		376.95	0.42	6.40	2,930
SCS2S-1	Santa Cruz Incluyendo	174.10	3.17	0.84	159
		175.40	0.38	3.84	404
SCS2S-2	Santa Cruz Incluyendo	323.15	1.16	0.16	1,308
		325.60	0.29	0.62	5,280
SCS2S-4	Santa Cruz Incluyendo	208.90	9.16	0.61	172
		224.10	0.33	7.64	581
SCS2S-5	Santa Cruz	287.55	1.63	0.66	145
SCS3S-1	Santa Cruz Incluyendo	256.05	11.13	1.85	296
		260.80	0.52	2.43	624
SCS3S-2	Santa Cruz Incluyendo	206.85	8.78	0.43	141
		217.75	1.26	0.80	181
SCS3S-3	Santa Cruz Incluyendo	173.90	8.08	0.59	202
		175.90	0.31	1.34	724
SCS3S-4	Santa Cruz Incluyendo	298.10	4.39	0.50	135
		304.65	0.23	1.89	340
SCS4S-1	Hw SCV Incluyendo Santa Cruz Incluyendo	220.10	3.62	2.53	446
		220.70	0.42	7.26	765
		229.10	10.35	1.04	542
		239.70	0.48	3.87	1,240
SCS4S-2	Santa Cruz Incluyendo	263.20	9.05	0.62	345
		267.30	0.31	1.83	831

<b>SCS12-1</b>	Santa Cruz	316.05	1.18	0.25	234
<b>UNP4-3</b>	Santa Cruz	104.10	1.96	12.06	506
	Incluyendo	105.35	0.57	38.30	1,360
<b>UNP4-4</b>	Santa Cruz	152.40	1.70	1.81	312
	Incluyendo	155.00	0.25	5.47	479
<b>UNP4-5</b>	Santa Cruz	151.05	1.33	0.47	264
	Incluyendo	152.90	0.29	0.93	628

### **Mina Bolañitos**

- Tanto la producción de plata y como la de oro se apegaron a la guía, en tanto que los altos factores de recuperación de plata se vieron parcialmente compensados por una menor producción y leyes más bajas de oro
  - Se perforaron 28,165 m con fines de exploración en 87 barrenos, incluyendo la expansión y delineación del yacimiento mineral LL-Asunción
  - Se completaron 6.1 km de desarrollo minero, incluyendo el inicio de la nueva rampa de acceso de la mina LL-Asunción
  - Se plantaron 3,170 árboles en 2014 y se obtuvo el distintivo de “Empresa Socialmente Responsable”
  - Asimismo, fuimos premiados por el Instituto de Ecología del Estado de Guanajuato

En Bolañitos, la producción minera y de molienda volvió en 2014 a ubicarse a nivel de capacidad de planta tras beneficiarnos de la producción minera extra para llenar la capacidad disponible que teníamos en la planta Las Torres en 2013. La baja en las leyes de oro se anticipó debido a la distribución de metales en los yacimientos minerales. Mediante la perforación con fines de exploración se trazó con éxito el yacimiento mineral LL-Asunción (se publicaron previamente los resultados de perforación). Se creó una nueva rampa de acceso a la mina en octubre; en diciembre se intersectó una nueva veta ciega de hasta 2.5 m de ancho (veta de calcita dominante con valores de oro desigual de hasta 4.5 gpt que sugiere que el horizonte de “bonanza” se encuentra más profundo) y se planea llegar a la veta LL-Asunción dentro de los próximos tres meses.

### **Mina El Cubo**

- Tanto la producción del oro como de la plata fueron menores a la guía, pero mejoraron bastante en el cuarto trimestre desde que se llevaron a cabo cambios en la administración del sitio a finales del tercer trimestre
  - Los altos factores de recuperación y producción de plata se vieron compensados en parte por menores factores de recuperación de oro
  - Se perforaron 27,932 m con fines de exploración en 69 barrenos, incluyendo la expansión y delineación del yacimiento mineral V-Asunción
  - Se completaron 11.1 km de desarrollo minero, incluyendo el desarrollo acelerado de la mina V-Asunción para abrir más áreas para explotación
  - Se plantaron 3,000 árboles en 2014 y se obtuvo el distintivo de “Empresa Socialmente Responsable”
  - Asimismo, fuimos premiados por el Instituto de Ecología del Estado de Guanajuato

Los cambios operativos implementados en El Cubo durante los últimos dos años parecen ser ahora sustentables. La producción aumentó considerablemente en el cuarto trimestre gracias a nuestro programa “Sí podemos”, el cual permitió que el personal alcanzara nuestra meta de 2014 de incrementar la producción a fin de ocupar la totalidad de la capacidad de planta de El Cubo para finales de año (ver la tabla mensual que aparece más adelante). Mediante la perforación con fines de exploración se trazó con éxito el yacimiento mineral V-Asunción (se publicaron previamente los resultados de perforación). La dirección continúa enfocándose en acelerar el desarrollo minero del descubrimiento V-Asunción a fin de aumentar la producción y las leyes, así como reducir los costos unitarios.

Tendencia de El Cubo en 2014	Toneladas	Toneladas	Grado	Grado	Recuperación	Recuperación	Plata	Oro
	producidas	por día	Ag gpt	Au gpt	Ag %	Au %	Oz	Oz
1° trimestre	97,300	1,081	110	2.01	93.1%	89.2%	320,367	5,606
2° trimestre	88,084	968	103	1.44	85.7%	85.7%	249,887	3,495
3° trimestre	101,469	1,103	102	1.42	85.6%	84.3%	284,863	3,903
4° trimestre	126,429	1,374	106	1.51	86.6%	83.8%	373,139	5,142
2014	413,282	4,526	105	1.59	88.0%	85.9%	1,228,256	18,146

Tendencia de El Cubo en el cuarto trimestre	Toneladas	Toneladas	Grado	Grado	Recuperación	Recuperación	Plata	Oro
	producidas	por día	Ag gpt	Au gpt	Ag %	Au %	Oz	Oz
Octubre	39,665	1,280	93	1.46	82.0%	86.0%	97,186	1,607
Noviembre	40,154	1,338	102	1.51	82.0%	86.0%	108,169	1,685
Diciembre	46,610	1,504	121	1.55	92.0%	80.0%	167,784	1,850
Cuarto trimestre de 2014	126,429	1,374	105	1.59	88.0%	85.9%	373,139	5,142

### **Proyecto de San Sebastián**

- Se completaron 15,098 m de perforación con fines de exploración en 49 barrenos a fin de expandir y trazar mineralización de plata-oro de alta ley dentro del sistema de vetas Terronera
- La principal zona mineralizada se extiende ahora por más de 1,400 m de largo, abierta aún en la prolongación hacia el sureste y cuesta abajo
- Obtuvimos el permiso para desarrollo minero (MIA) por parte del gobierno mexicano en el cuarto trimestre de 2014

San Sebastián es un nuevo descubrimiento de plata-oro de alta ley en el estado de Jalisco, México, que podría representar la cuarta mina de Endeavour, sujeto a los estudios económicos que actualmente están en curso. Mediante la perforación con fines de exploración se trazó con éxito la zona mineralizada Terronera (se publicaron previamente los resultados de perforación). La dirección trabaja ahora en el cambio individual de permisos de uso de suelo, un estimado de recursos actualizado, un plan minero inicial, la ingeniería del proyecto y una evaluación económica independiente.

Endeavour planea publicar dentro de las próximas dos semanas su estimado de recursos y reservas actualizado, así como su perspectiva para 2015 junto con la guía de producción.

**Acerca de Endeavour Silver**– Endeavour Silver es una compañía minera de plata de nivel intermedio, enfocada en el crecimiento de su producción, reservas y recursos en México. Desde su fundación en 2004, Endeavour ha logrado diez años consecutivos de marcado crecimiento en sus operaciones de minería de plata. Las tres minas de plata-oro de Endeavour en México, en combinación con sus programas estratégicos de adquisición y exploración, deberían facilitar el cumplimiento del objetivo de la Compañía de convertirse en un productor de plata de primer nivel.

**Información de Contacto** - Para obtener mayores informes, sírvase contactar a:

Meghan Brown, Directora de Relaciones con Inversionistas

Sin costo: (877) 685-9775

Tel.: (604) 640-4804

Fax: (604) 685-9744

Correo electrónico: [mbrown@edrsilver.com](mailto:mbrown@edrsilver.com)

Página web: [www.edrsilver.com](http://www.edrsilver.com)

### ***Nota de advertencia acerca de las declaraciones a futuro***

*Este comunicado de prensa contiene “declaraciones a futuro” (“forward-looking statements”), dentro del significado de la Ley Federal de Reforma de Litigios sobre Valores Privados (United States Private Securities Litigation Reform Act) de 1995 e “información a futuro” (“forward-looking information”), dentro del significado de la legislación canadiense aplicable en materia bursátil. Dichas declaraciones –e información a futuro incluyen, entre otros, declaraciones concernientes al desempeño previsto de Endeavour en 2015, así como los tiempos y resultados de diversas actividades. La Compañía no tiene la intención ni asume obligación alguna de actualizar estas declaraciones e información a futuro, salvo por lo que exija la ley aplicable.*

*Las declaraciones o información a futuro implican riesgos, incertidumbres y otros factores –conocidos y desconocidos– que podrían ocasionar que los resultados reales, el nivel de actividad, el rendimiento o los logros de Endeavour y de sus operaciones sean considerablemente diferentes de lo que se expresa o da a entender en tales declaraciones. Dichos factores incluyen, entre otros, cambios en los gobiernos nacionales y locales, en la legislación, impuestos, controles, reglamentos y desarrollos políticos y económicos en Canadá y México; las dificultades operativas o técnicas en la exploración, desarrollo y actividades mineras; los riesgos y peligros de la exploración, desarrollo y extracción del mineral; la naturaleza especulativa de la exploración y desarrollo del mineral, los riesgos en la obtención de licencias y permisos necesarios, y las objeciones a los títulos de propiedad de la Compañía; así como los factores descritos en la sección “factores de riesgo”, contenidos en el Formulario de Información Anual 40/F más reciente que la Compañía ha presentado ante la SEC y las autoridades reguladoras de valores de Canadá.*

*Las declaraciones a futuro se basan en supuestos que la administración considera razonables, incluyendo, entre otros: el funcionamiento continuo de las operaciones mineras de la Compañía, la inexistencia de cambios adversos importantes en el precio de mercado de los productos básicos, que las operaciones mineras se efectúen y los productos mineros sean terminados de conformidad con las expectativas de la administración y se logren los resultados de producción declarados, y los demás supuestos y factores expuestos en este instrumento. Aunque la Compañía ha intentado identificar los factores importantes que podrían ocasionar que los resultados reales difieran de forma considerable de aquellos contenidos en las declaraciones o información a futuro, podrían existir otros factores que pudiesen ocasionar que los resultados difieran en forma considerable de aquellos previstos, descritos, estimados, evaluados o pretendidos. No se puede asegurar que las declaraciones o información a futuro resultarán tan precisas como los resultados reales, pudiendo los eventos futuros diferir considerablemente de aquellos previstos en dichas declaraciones e información. Por lo tanto, los lectores no deben depositar una confianza indebida en las declaraciones o información a futuro.*